manistisch - kanonistischen Wirtschafts- und Rechtslehre. Berlin 1883. Bd. II S. 29 ff.

¹⁾ *Compendiosus tractatus de contractibus mercatorum.*

ihre Qualität ungleich ist und daß der Preis schwankt, auch müsse man nicht notwendig den richtigen Wert kennen. Sicher sei, daß es sich nicht darum handeln könne, *indivisibilem punctum attingere aequivalentiae rei et rei*. Der gerechte Preis sei so beschaffen, *quod modica additio vel diminutio non videtur aequalitatem iustitiae tollere*.

Behufs Beurteilung, ob ein Preis gerecht sei, müssen fünf Momente berücksichtigt werden: 1. Der Preis richtet sich nicht nach der natürlichen Güte eines Dinges, sondern *secundum quod melior est usui humano*¹⁾. Der Verkäufer darf also beachten, ob das Gut seit dem Ankaufe besser geworden, eine bessere Sache sei mit Recht teurer als eine schlechte. 2. Ist zu beachten, ob die zum Verkaufe bestimmte Sache *ameliorata sit in aestimatione hominum*. Dies könne eintreten, wenn die Sache in ihrer Qualität unverändert blieb, auch wenn sie sich verschlechtert hat; z. B. wenn an einem Gute neue nützliche Eigenschaften bemerkt werden, oder *quia est iam indigentia et prius non fuit, ut si res valens contra infectionem aeris carius emeretur tempore pestilentiae quam extra illud*. *Quando autem plures indigent re et eam habere desiderant et minor est eius copia, tanto carius aestimatur et venditur*. Man könne die Güter nur so verkaufen, wie sie geschätzt werden. Da aber jeder Verkäufer in eigener Sache ein verdächtiger Richter ist, so müsse man auf die Schätzung der Allgemeinheit achten. *Quod etiam aestimatio rebus pretium imponat patet . . . quemlibet habentem rem venalem oportet dare eo remissius quo minus desideratur hominibus . . . Desiderium hominum videtur rebus pretium imponere*.

Es ist drittens zu beachten, daß jeder Verkäufer sich

¹⁾ Als Beispiel wird angeführt: „*Mus naturaliter melior est quam aurum vel panis et tamen carius venditur quia utilior est usui humano.*“ Die Stelle ist nicht recht verständlich, vielleicht ist ein *non* ausgeblieben.

im Preise für seinen Schaden erholen, nicht aber wegen des Vortheiles des Käufers den Preis erhöhen dürfe, ein Moment, das hier füglich nicht weiter zu verfolgen ist. Viertens wird bemerkt, daß es gestattet ist, eine Sache teurer zu verkaufen, als sie gekauft wurde, *ratione servitii, quod circa eam fecit (der Verkäufer) vel per industriam, prudentiam, sollicitudinem ac periculum, vel ratione officii, quod circa eam habuit.* So dürfe ein Wirt die gekaufte Sache, auch wenn sie unverändert blieb, über dem Einkaufspreis veräußern. Der Grund dieser Entscheidung liegt in der aufgewendeten Arbeit und Mühe. *Nulla est ratio, quare alius artifex pro suo labore possit aliquid recipere et non talis pro suo, cum quandoque tam graviter laboret unus sicut alius, et tam gratus ac desideratus est hominibus labor huius at illius.* Die eine Arbeit sei so gut wie die andere. Jeder solle im Staate von ordentlicher Arbeit leben können.